1º do Decreto nº 20.910 de 06 de

janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de

dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428 de 28 de junho de 2018, do Decreto nº 10.535 de

28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813 de 2023, no valor total de R$ 726.097,76
(Setecentos e vinte e seis mil, noventa e sete reais e setenta e seis centavos).

Nº EMPENHO CREDOR VALOR R$
10396/2024 SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A R$ 4.076,76
1059/2024 SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA R$ 632,94
11791/2024 TRILHOS CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 638.051,90
13868/2024 AZ TURISMO E VIAGENS LTDA R$ 1.461,11

[...]

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 26.948,98 ( Vinte e Seis Mil,
Novecentos e Quarenta e Oito Reais, Noventa e Oito Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº

[...]

Suprimir o valor e prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 318/2023 pelo período
de 12 (doze) meses, de acordo com o inciso IV do art. 57, da Lei nº 8.666/93, conforme autoriza
sua Cláusula Quinta, a contar de 07/12/2025. 
PRAZO: 12 (doze) meses, 07/12/2025 a 07/12/2026. 
VALOR: Fica suprimido em R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), que corresponde a
aproximadamente 23,5% do valor do contrato originário, passando de R$ 895.000,00 (oitocentos e
noventa e cinco mil reais) para R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação: 
Órgão:17 
Unidade:03 
Projeto/Atividade: 2.162 
Elemento de Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte de Recurso: